### RESEARCH



# The long-term outcomes of local tumor destruction versus partial nephrectomy for cT1a non-clear cell renal cell carcinoma and development of prognostic nomograms

Jianhui Qiu<sup>1,2,3</sup> · Ruiyi Deng<sup>1,2,3</sup> · Zihou Zhao<sup>1,2,3</sup> · Peidong Tian<sup>1,2,3</sup> · Jingcheng Zhou<sup>1,2,3</sup>

Received: 24 October 2023 / Accepted: 25 November 2023 / Published online: 12 March 2024 © The Author(s) 2024

# Abstract

**Purpose** There is a lack of authoritative opinions on local tumor destruction (LTD) for clinical T1a (cT1a) non-clear cell renal cell carcinoma (nccRCC). We aim to compare the outcomes of cT1a nccRCC after partial nephrectomy (PN) or LTD and explore prognostic factors.

**Methods** Patients diagnosed with cT1a nccRCC receiving LTD or PN between 2000 and 2020 were identified from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database. A 1:1 propensity score matching (PSM) was performed for patients receiving LTD and PN. Kaplan–Meier survival analysis, Cox regression analysis, competing risk regression models, and subgroup analysis were used to compare outcomes and identify prognostic factors. Prognostic nomograms were established and evaluated based on the multivariate models.

**Results** A total of 3664 cT1a nccRCC patients were included. The LTD group had poorer overall survival (OS) and similar cancer-specific survival (CSS) compared with the PN group before and after PSM (p < 0.05), while the other-cause mortality rate of the LTD group was higher than that of the PN group. Age, marital status, household income, prior tumor history, interval between diagnosis and treatment, treatments, and tumor size were identified as independent predictive factors for OS. Age, tumor size, prior tumor history, and histological type were identified as independent predictive factors for CSS. Then the nomograms predicting OS and CSS were constructed based on these prognostic factors, which showed excellent performance in risk stratification and accuracy.

**Conclusion** LTD could achieve comparable cancer-control effects as PN among cT1a nccRCC patients. The OS and CSS nomograms worked effectively for prognosis assessment.

Keywords Partial nephrectomy  $\cdot$  Local tumor destruction  $\cdot$  Non-clear cell renal cell carcinoma  $\cdot$  Overall survival  $\cdot$  Cancerspecific survival

Jianhui Qiu, Ruiyi Deng have contributed equally to this work and should be considered co-first authors.

☑ Jingcheng Zhou zhjc1021@126.com

- <sup>1</sup> Department of Urology, Peking University First Hospital, No. 8 Xishiku Street, Xicheng District, Beijing 100034, People's Republic of China
- <sup>2</sup> Institute of Urology, Peking University, Beijing, China
- <sup>3</sup> National Urological Cancer Center, Beijing, China

# Introduction

Renal cell carcinoma (RCC) is one of the most common malignancies worldwide with an incidence rate of 4.6/100000 in 2020, and the incidence rate has been escalating in recent decades (Miller et al. 2022; Bukavina et al. 2022). RCC comprises a heterogeneous group of malignancies that have characteristic histologic features with distinct genetic profiles and biological behaviors (Cancer Genome Atlas Research Network 2013; Davis et al. 2014; Cancer Genome Atlas Research Network et al. 2016). Clear cell RCC (ccRCC) accounts for 75–85% of all RCC, followed by papillary RCC (pRCC, 10–15%), chromophobe RCC (chRCC, 5–10%) and other rare tumors (Dudani et al. 2021). With the developments of imaging technology, RCC is increasingly being diagnosed early as low-stage incidental findings (Ljungberg et al. 2022). Most of the incidental renal masses were small renal masses (SRMs), of which diameters were less than 4 cm, making up 48–66% of all renal tumors (Sanchez et al. 2018). Partial nephrectomy (PN) could preserve more renal function without compromising oncological control than radical nephrectomy (RN) for clinical T1a (cT1a) RCC, thus it was recommended as the standard treatment for cT1a RCC by authoritative guidelines (Campbell et al. 2021). However, PN comes with a high surgical complication rate as high as 20%, such as bleeding and infection, which means it is not suitable for patients with advanced age and/or with severe comorbidities (Junker et al. 2022).

In recent years, local tumor destructions (LTDs), mainly representing cryoablation and thermal ablation, were widely adopted as alternative treatments in cT1a RCC patients unfit or unacceptable for PN (Ha et al. 2015; Shi et al. 2020), as LTD could offer a minimally invasive procedure with low risks of complications (Thompson et al. 2015; Lehrer et al. 2023). However, there are still discrepancies in the usage of LTD for cT1a RCC (Campbell et al. 2021; Ljungberg et al. 2022). Although some studies with small sample sizes reported that LTD was an effective and safe therapy for cT1a RCC, there is a lack of high-quality evidence to support LTD as a standard treatment (Shi et al. 2020). And most clinical trials and attempts about LTDs for SRMs were mainly based on ccRCC patients leading to the neglect of non-clear cell RCC (nccRCC). Limited by the low incidence, there was little progress in therapeutic options for nccRCC (Garje et al. 2021).

There exists some evidence that oncological outcomes for RCC differ based on histologic types which should be considered in the treatment decision-making process. A study including 229 patients with cT1a RCC (mean diameter 2.5 cm) treated by LTD, the disease-free survival at 80 months of pRCC was higher than that of ccRCC (100% vs. 87%, p=0.04) (Lay et al. 2015). Another study comparing LTD and PN reported worse outcomes with LTD vs. PN in cT1b ccRCC. However, no significant difference in outcomes was discovered in nccRCC patients (Liu et al. 2017). Given the heterogeneity among RCCs and the lack of highquality evidence, it's necessary to investigate the effects of LTD for cT1a nccRCC patients.

The Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) database summarizes cancer incidence information from 17 registries covering about half of the United States population (https://seer.cancer.gov/data/), based on which we conducted this population-based study to compare the prognosis of cT1a nccRCC patients after PN or LTD and explore prognostic factors. Nomograms have been widely used in oncology fields to estimate individualized risk when making treatment decisions (Balachandran et al. 2015; Wu et al. 2020). In this research, nomograms were subsequently

developed to predict the prognosis of cT1a nccRCC patients receiving nephron-sparing treatments. This study could provide evidence for the optimization of the current treatment paradigm for cT1a nccRCC.

# **Material and methods**

# **Study population**

Patients diagnosed with renal tumors (Site record ICD-O-3 2023 Revision: Kidney Parenchyma) between January 1, 2000 and December 31, 2020 were identified. The inclusion criteria were as follows: (1) cT1a ( $\leq$ 4 cm) nccRCC without lymph node involvement and distant metastasis (cT1aN0M0); (2) receiving PNs or LTDs. LTDs mean cryosurgery, thermal ablation, electrocautery, laser ablation, etc. Patients with unavailable key demographic or tumor clinicopathological information were excluded. The eligible subjects were randomized 7:3 into the training cohort and the validation cohort. The training set was used to develop nomograms and the validation set was used for external validation.

# **Clinical characteristics and outcome measurement**

Demographic and oncological information was exported, such as patient ID, age at diagnosis, year of diagnosis, gender, race, marital status, median household income, rural/ urban population density, tumor laterality, American Joint Committee on Cancer (AJCC) TNM stage, tumor size, histological types, histological grades, surgical treatments, survival status, survival time, cause of death, etc. Some variables were regrouped, including age at diagnosis (<65, 65-85, > 85), race (white, black, others), marital status, median household income (\$ 0-75,000, \$ 75,000+), prior tumor number  $(0, 1, \geq 2)$ , tumor size (< 3 cm, 3-4 cm), histological grades (G1&G2, G3&G4), and histologic types (pRCC, chRCC, cyst-associated RCC, others). All-cause mortality (ACM), cancer-specific mortality (CSM) and other cause mortality (OCM) according to the SEER registry were defined. The follow-up period was defined as the time from diagnosis to death, loss to follow-up, or end of study. The primary endpoint and the secondary endpoint were overall survival (OS) and cancer-specific survival (CSS). Censoring occurred at the end of the available follow-up unless the occurrence of CSM or OCM.

# **Statistical analysis**

Eligible subjects were divided into the PN group and the LTD group according to the treatment status. 1:1 propensity score matching (PSM) according to the nearest neighbor

was adopted to optimize the comparison between groups and reduce the influence of potential confounding factors (Austin 2011). Age, gender, race, marital status, median household income, rural/urban population density, laterality, prior tumor history, the time interval between diagnosis and treatments, tumor size, grades, and histologic types were used for calculating propensity score (PS) in a multivariate logistic regression manner for each patient. The process was conducted using the "MatchIt" package in R software with a caliper width of 0.002.

All demographic and clinicopathologic characteristics were reported using descriptive statistics. Frequencies and proportions were reported for categorical variables. Mean and standard deviation (SD) were reported for continuous variables. The intergroup difference of baseline characteristics was compared with the student's test, the Chi-square, or Mann–Whitney U test as appropriate. Differences in OS and CSS between groups were compared via Kaplan-Meier (KM) analysis and stratified log-rank tests. Univariate and multivariate Cox regression analysis models were employed to identify the variables that significantly impact OS. Considering that OCM could be competing events to CSM, KM or Cox analysis may not be the best choices because these two methods regard competing events as independent censored events and overrate the incidence of target events. Instead, competing risk regression models (CRR) based on the Fine-Gray regression could discriminate the effects of clinical factors on special events (Zhang 2017). Thus, CRR was used to assess the predictive factors of CSM. Cumulative incidence plots were used to illustrate CSM and OCM. Variables with p-value < 0.1 in univariate models were included in further multivariate models when conducting both Cox regression analysis and CRR analysis. Moreover, subgroup analysis was performed to probe the survival impacts of different treatments in each subgroup. The forest maps of OS and CSS for visualization were conducted by the "forestplot" package.

The factors potentially influencing the prognosis of cT1a nccRCC patients receiving nephron-sparing treatments were incorporated in the least absolute shrinkage and selection operator (LASSO) regression analysis to identify useful predictive factors, which could avoid overfitting to some extent and select the best weighting coefficient of clinical characteristics (Tibshirani 1997; Tang et al. 2021). The nomograms predicting OS and CSS were developed using the "rms" package in R. The inclusion of covariates in the nomograms followed Harrell's guideline (Balachandran et al. 2015). KM analysis and CRR were employed to evaluate the ability of risk stratification. The Harrell's concordance index (C-index) was calculated to evaluate discriminative ability. Calibration curves were applied to verify the consistency between the predicted values and the actual results. Moreover, decision curve analyses (DCAs) were to depict the clinical net benefit and utility of the nomograms at different risk threshold probabilities (Van Calster et al. 2018).

All statistical tests were performed using the R software (version 4.3.1). A two-sided with P < 0.05 was considered to be indicative of statistical significance. All analyses were performed according to the STROBE statement (von Elm et al. 2007).

# Results

#### Descriptive characteristics of the population

As shown in Fig. 1, 3664 patients with nccRCC accepting LTD (n = 690) or PN (n = 2974) were included. Baseline characteristics of patients in the LTD and the PN groups are shown in Table 1. The median [interquartile range/IQR] age at diagnosis for the overall cohort was 66 [59, 72] years. The median follow-up period for the overall cohort, the LTD group, and the PN group was 89, 66, and 92 months, respectively. In LTD group, 454 patients accepted cryosurgery, 176 patients accepted thermal ablation, and 60 patients accepted other LTD treatments. Compared with the PN group, patients in the LTD group were older (> 65 years: 72.7% vs 51.1%, p < 0.001), had less proportion of 3–4 cm tumor (3–4 cm,



Fig. 1 The flow chart of study participant selection

# Table 1 Baseline characteristics of T1a non-ccRCC patients between LTD and PN groups before and after PSM

Characteristics	Before PSM			After PSM				
	Overall ( $n = 3664$ )	LTD (n=690)	PN (n=2974)	p-value <sup>a</sup>	$\overline{\text{Overall (n=870)}}$	LTD (n=435)	PN (n=435)	p-value
Age, n (%)								
<65	1640 (44.8)	187 (27.1)	1453 (48.9)	< 0.001	318 (36.6)	155 (35.6)	163 (37.5)	0.13
65-85	1973 (53.8)	464 (67.2)	1509 (50.7)		545 (62.6)	279 (64.1)	266 (61.1)	
> 85	51 (1.4)	39 (5.7)	12 (0.4)		7 (0.8)	1 (0.2)	6 (1.4)	
Gender, n (%)						. ,		
Female	895 (24.4)	160 (23.2)	735 (24.7)	0.429	209 (24.0)	97 (22.3)	112 (25.7)	0.267
Male	2769 (75.6)	530 (76.8)	2239 (75.3)		661 (76.0)	338 (77.7)	323 (74.3)	
Race, n (%)	× ,				~ /			
White	2793 (76.2)	540 (78.3)	2253 (75.8)	0.371	653 (75.1)	333 (76.6)	320 (73.6)	0.572
Black	754 (20.6)	129 (18.7)	625 (21.0)		190 (21.8)	90 (20.7)	100 (23.0)	
Others	117 (3.2)	21 (3.0)	96 (3.2)		27 (3.1)	12 (2.8)	15 (3.4)	
Marital status, n (%)						. ,	. ,	
None/unknown	1254 (34.2)	236 (34.2)	1018 (34.2)	1	290 (33.3)	145 (33.3)	145 (33.3)	1
Yes	2410 (65.8)	454 (65.8)	1956 (65.8)		580 (66.7)	290 (66.7)	290 (66.7)	
Median household income, n (%)								
\$ (0-75,000)	2036 (55.6)	372 (53.9)	1664 (56.0)	0.353	466 (53.6)	235 (54.0)	231 (53.1)	0.838
\$ (75,000+)	1628 (44.4)	318 (46.1)	1310 (44.0)		404 (46.4)	200 (46.0)	204 (46.9)	
Rural/urban population density, n (%)								
Counties in metro- politan areas ge 1 million pop	2360 (64.4)	434 (62.9)	1926 (64.8)	0.399	558 (64.1)	279 (64.1)	279 (64.1)	0.8
Counties in metro- politan areas of 0 to 1 million pop	973 (26.6)	198 (28.7)	775 (26.1)		239 (27.5)	117 (26.9)	122 (28.0)	
Nonmetropolitan counties	327 (8.9)	58 (8.4)	269 (9.0)		73 (8.4)	39 (9.0)	34 (7.8)	
Unknown	4 (0.1)	0 (0.0)	4 (0.1)		0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	
Laterality, n (%)								
Left	1818 (49.6)	329 (47.7)	1489 (50.1)	0.277	414 (47.6)	207 (47.6)	207 (47.6)	1
Right	1846 (50.4)	361 (52.3)	1485 (49.9)		456 (52.4)	228 (52.4)	228 (52.4)	
Prior tumor number, n (%)								
0	1405 (38.3)	206 (29.9)	1199 (40.3)	< 0.001	299 (34.4)	152 (34.9)	147 (33.8)	0.733
1	1838 (50.2)	366 (53.0)	1472 (49.5)		447 (51.4)	225 (51.7)	222 (51.0)	
>2	421 (11.5)	118 (17.1)	303 (10.2)		124 (14.3)	58 (13.3)	66 (15.2)	
Interval between diag- nosis and treatment (month, mean [SD])	1.26 [2.22]	1.72 [2.52]	1.15 [2.13]	< 0.001	1.33 [2.21]	1.33 [1.99]	1.33 [2.41]	0.174
Tumor size, n (%)								
<1 cm	131 (3.6)	16 (2.3)	115 (3.9)	0.005	25 (2.9)	14 (3.2)	11 (2.5)	0.743
1–2 cm	1160 (31.7)	234 (33.9)	926 (31.1)		291 (33.4)	139 (32.0)	152 (34.9)	
2–3 cm	1430 (39.0)	294 (42.6)	1136 (38.2)		377 (43.3)	190 (43.7)	187 (43.0)	
3–4 cm	943 (25.7)	146 (21.2)	796 (26.8)		177 (20.3)	92 (21.1)	85 (19.5)	
Histologic grade, n (%)								

Characteristics	Before PSM			After PSM				
	$\overline{\text{Overall (n=3664)}}$	LTD (n=690)	PN (n=2974)	p-value <sup>a</sup>	$\overline{\text{Overall (n=870)}}$	LTD (n=435)	PN (n=435)	p-value
Grade I	425 (11.6)	86 (12.5)	339 (11.4)	< 0.001	133 (15.3)	65 (14.9)	68 (15.6)	0.841
Grade II	1491 (40.7)	161 (23.3)	1330 (44.7)		276 (31.7)	145 (33.3)	131 (30.1)	
Grade III	610 (16.6)	20 (2.9)	590 (19.8)		45 (5.2)	20 (4.6)	25 (5.7)	
Grade IV	35 (1.0)	1 (0.1)	34 (1.1)		2 (0.2)	1 (0.2)	1 (0.2)	
Unknown/unappli- cable	1103 (30.1)	422 (61.2)	681 (22.9)		414 (47.6)	204 (46.9)	210 (48.3)	
Histologic type, n (%)								
pRCC	2786 (76.0)	565 (81.9)	2221 (74.7)	0.001	666 (76.6)	343 (78.9)	323 (74.3)	0.438
chRCC	756 (20.6)	113 (16.4)	643 (21.6)		188 (21.6)	85 (19.5)	103 (23.7)	
Cyst-associated RCC	95 (2.6)	8 (1.2)	87 (2.9)		9 (1.0)	4 (0.9)	5 (1.1)	
Sarcomatoid RCC	19 (0.5)	2 (0.3)	17 (0.6)		4 (0.5)	1 (0.2)	3 (0.7)	
Collecting duct RCC	8 (0.2)	2 (0.3)	6 (0.2)		3 (0.3)	2 (0.5)	1 (0.2)	

<sup>a</sup>p-value < 0.05 will be bold

Table 1 (continued)

21.2% vs 26.8%, p = 0.005), longer time interval between diagnosis and treatment [mean  $\pm$  SD] (1.72  $\pm$  2.52 months vs  $1.15 \pm 2.13$  months, p < 0.001), and a larger proportion of the prior tumor history (70.1% vs 59.7%, p < 0.001). Most of the histologic grades (56.1%) in PN groups were I&II, whereas 61.2% of the grade in LTD groups were unknown/inapplicable. The most common histologic type was pRCC (76.0% in the overall cohort, 81.9% in LTD group, and 74.7% in PN group), followed by chRCC (20.6% in the overall cohort, 16.4% in LTD group, and 21.6% in PN group). No statistically significant differences were discovered for gender, race, and marital status (p > 0.05). After PSM, 435 patients in each group were identified, and all clinical characteristics between the two groups were well balanced (p > 0.05). The distribution of PS and the histogram of PS indicated that the equilibrium of baseline characteristics had been reached between the LTD and the PN groups (Fig S1).

## Survival analysis of the treatment groups

KM analysis was performed among nccRCC patients before and after PSM. The 3-, 5-, and 10- OS rates for all patients were 93.0%, 86.8%, 68.8%. The 3-, 5-, and 10- CSS rates for all patients were 98.5%, 97.3%, 93.2%. Compared with PN, LTD correlated with worse OS (3-year OS rate: 86.9% vs. 94.3%, 5-year OS rate: 76.0% vs. 89.0%, 10-year OS rate: 55.8% vs. 71.4%, p<0.001; Fig. 2A) and worse CSS (3-year CSS rate: 97.3% vs. 98.8%, 5-year CSS rate: 95.0% vs. 97.8%, 10-year CSS rate: 91.2% vs. 93.6%, p=0.02; Fig. 2B) in all populations before PSM. After PSM, patients in the LTD group still had worse OS than those in the PN group (3-year OS rate: 88.2% vs. 92.2%, 5-year OS rate: 80.2% vs. 85.3%, 10-year OS rate: 62.8% vs. 67.8%, p=0.035) (Fig. 2C, Table S1). However, there was no significant difference in CSS between LTD and PN groups after PSM (3-year CSS rate: 97.9% vs. 98.3%, 5-year CSS rate: 97.2% vs. 97.3%, 10-year CSS rate: 94.7% vs. 95.1%, p=0.73) (Fig. 2D). Regarding specific treatments, PN correlated with the best OS among all patients (Fig. 3A). Patients receiving cryosurgery and thermal ablation had similar OS (Table S2). Similar long-term CSS was observed in patients receiving PN, cryosurgery, and thermal ablation (Fig. 3B, Table S2).

## **Evaluation of prognostic factors for OS and CSS**

Potential prognostic factors associated with OS were included in univariate and multivariate Cox analysis before PSM. Age at diagnosis, marital status, household income, the history of prior tumors, the time interval between diagnosis and treatment, treatments for nccRCC, tumor size, and histologic grade were identified as potential independent predictors for OS in the univariate Cox analysis (p < 0.05) (Table 2). In the multivariate Cox analysis, older age (65–85 years, hazard ratio/HR = 2.16, 95% confidence interval/CI, 1.86–2.52, p < 0.001; > 85 years, HR = 5.99, 95% CI, 3.99-9.00, p < 0.001), unmarried status (married status, HR = 0.80, 95%CI 0.70-0.92, p = 0.002), lower household income (> \$ 75,000, HR = 0.85, 95%CI, 0.74-0.98, p = 0.025),  $\geq 2$  prior tumors (HR = 1.80, 95%CI, 1.47–2.22, p<0.001), longer time interval between diagnosis and treatment (per month, HR = 1.04, 95% CI, 1.01–1.07, p = 0.015), LTD treatment (HR = 1.52, 95% CI, 1.27-1.82, p < 0.001), and larger tumor size (3-4 cm, HR = 1.24, 95%) CI, 1.07-1.44, p=0.005) were identified as independent risk factors for OS (Table 2).



Fig. 2 The Kaplan-Meier curves of OS (A and C) and CSS (B and D) for T1a non-ccRCC patients stratified by treatments before or after PSM

The 3-, 5-, and 10-year CSM rates in the overall cohort were 1.45%, 2.55%, and 5.90%, and the 3-, 5-, and 10-year OCM rates in the overall cohort were 5.53%, 10.7%, and 25.3%, respectively (Fig. 4A). The cumulative incidence plots showed that the 3-, 5-, and 10-year OCM rates of the LTD group (10.6%, 19.5%, 37.1%) were higher than that of the PN group (4.45%, 8.86%, 23.0%). However, the 3-, 5-, and 10-year CSM rates didn't show significant difference between the LTD group (2.55%, 4.53%, 7.18%) and the PN group (1.21%, 2.13%, 5.62%, Fig. 4B, p = 0.120).

LTD correlated with similar CSS with PN even after PSM (Fig. 4C-D, p = 0.727).

The results of univariable CRR demonstrated that age, prior tumor number, grade, and histologic type were potential independent predictors for CSS. Compared with PN, receiving LTD didn't lead to significant difference in CSM before (subdistribution hazard ratio/SHR = 1.37, 95% CI, 0.92-2.03, p = 0.120) and after PSM (SHR = 0.88, 95% CI, 0.42-1.84, p = 0.727). Further multivariable CRR showed that older age (65–85 years, SHR = 1.43, 95% CI, 0.98–2.01,



Fig. 3 The Kaplan-Meier curves of OS (A) and CSS (B) for T1a non-ccRCC patients stratified by specific treatments

p = 0.044; > 85 years, SHR = 3.33, 95% CI, 1.29–8.57, p = 0.013), a history of prior tumor ( $\geq 2$ , SHR = 2.41, 95% CI, 1.51–3.87, p < 0.001), larger tumor size (3-4 cm, SHR = 1.51, 95% CI, 1.05–2.16, p = 0.026), and other nccRCC histological type (SHR = 2.91, 95% CI, 1.11–7.64, p = 0.031) were independent risk factors for CSM (Table 3).

To probe the impacts of treatments on the survival of nccRCC patients and reduce the influence of potential confounding factors, subgroup analyses were conducted among patients in the overall cohort (Fig. 5). LTD was associated with worse OS in most of the subgroups (HR > 1, p < 0.05). There was no significant difference between LTD and PN in subgroups of patients older than 85 (HR = 1.06, 95% CI, 0.45–2.49, p=0.903). Patients with cT1a nccRCC accepting LTD or PN had similar CSS in most subgroups, consistent with the result in the overall cohort. Limited by the low rate of CSM, some subgroup analyses for CSS were inapplicable.

#### **Development and validation of nomograms**

The cT1a nccRCC patients receiving nephron-sparing treatments were randomly divided into the training cohort (n = 2564) and the validation cohort (n = 1100). The baseline demographic and clinicopathological characteristics of patients in the training cohort and the validation cohort were well-balanced (Table S3). To further investigate the potential prognostic factors identified by multivariable Cox analysis and multivariable CRR models, LASSO regression analysis was employed. Age at diagnosis, marital status, household income, prior tumor number, interval between diagnosis and

treatments, treatments and tumor size were included in the LASSO regression analysis to identify risk factors of OS (Fig S2A, B). The optimal  $\lambda$  value of 0.0015 was obtained through cross-validation. According to the LASSO regression analysis, the seven variables mentioned above were finally incorporated into the OS nomogram (Fig. 6A). Age at diagnosis, prior tumor number, tumor size, and histologic typewere included in the LASSO regression analysis. Histologic grade was not included because only the p-value of unknown/inapplicable type was below 0.1. Eventually, the optimal  $\lambda$  value was 0.0033 (Fig S2C, D). The nomogram for CSS was developed based on the CRR model and the LASSO regression (Fig. 6B).

The median [IQR] risk score of OS was 66 [30-89], based on which patients were divided into low- and highrisk subgroups. Significant difference in OS was observed between the two subgroups in the training cohort (Fig S3A) and the validation cohort (Fig S3B). The C-index was 0.759 [95%CI: 0.734–0.784] in the training cohort and 0.774 [95%CI: 0.739–0.809] in the validation cohort, indicating favorable discrimination by the OS nomogram. Then calibration plots were generated for 1-, 3-, 5-, and 10-year OS in the training cohort and the validation cohort, which showed high consistencies between the predicted probabilities and the actual survival outcomes (Fig S4). Furthermore, DCA curves showed that the nomogram could well predict the probability of OS, as it added more net benefits compared with both the treat-all-patients scheme and the treat-none scheme. The OS nomogram resulted in greater net benefit across threshold probabilities between 10 and 70% for 5-year

# Table 2 Univariate and multivariate Cox analysis for OS

Characteristics	Univariate a	inalysis	Multivariate analysis			
	HR	95%CI	P-value <sup>a</sup>	HR	95%CI	P-value
Age groups (y)						
<65	Reference			Reference		
65–85	2.32	2.00-2.69	< 0.001	2.16	1.86-2.52	< 0.001
> 85	8.66	5.88-12.8	< 0.001	5.99	3.99-9.00	< 0.001
Gender						
Female	Reference					
Male	0.96	0.82-1.12	0.587			
Race						
White	Reference					
Black	1.02	0.86-1.20	0.850			
Others	0.71	0.44-1.16	0.171			
Marital status						
None/unknown	Reference			Reference		
Married	0.82	0.71-0.94	0.005	0.80	0.70-0.92	0.002
Median household income						
\$(0-75,000)	Reference			Reference		
\$(75,000+)	0.86	0.75-0.99	0.032	0.85	0.74-0.98	0.025
Rural/urban population density						
Counties in metropolitan areas ge 1 million pop	Reference					
Counties in metropolitan areas of 0 to 1 million pop	1.03	0.88 - 1.20	0.724			
Nonmetropolitan counties	1.10	0.87-1.39	0.869			
Laterality						
Left	Reference					
Right	0.92	0.81-1.06	0.242			
Prior tumor number						
0	Reference			Reference		
1	1.09	0.94–1.26	0.075	1.00	0.86-1.16	0.972
$\geq 2$	2.28	1.86-2.79	< 0.001	1.80	1.47–2.22	< 0.001
Interval between diagnosis and treatment (per month)	1.05	1.02 - 1.08	0.001	1.04	1.01 - 1.07	0.015
Treatment						
PN	Reference			Reference		
LTD <sup>b</sup>	1.97	1.68-2.31	< 0.001	1.52	1.27-1.82	< 0.001
LTD <sup>c</sup>	1.33	1.02-2.72	0.036			
Tumor size						
<3 cm	Reference			Reference		
3–4 cm	1.21	1.04 - 1.40	0.014	1.24	1.07–1.44	0.005
Histologic grade						
G1 & G2	Reference					
G3 & G4	1.03	0.85-1.25	0.745			
Unknown/unapplicable	1.26	1.08–1.47	0.003			
Histologic type						
pRCC	Reference	0.01	0			
chRCC	0.95	0.81–1.13	0.582			
Cyst-associated RCC	0.82	0.55-1.22	0.333			
Others	1.07	0.56 - 2.07	0.834			

<sup>a</sup>p-value < 0.05 will be bold

<sup>b</sup>Univariate analysis before PSM

<sup>c</sup>Univariate analysis after PSM



Fig. 4 Cumulative incidence plots of CRR models in overall cohort before (A) or after (C) PSM, and stratified by treatments before (B) or after (D) PSM

OS, and threshold probabilities between 15 and 95% for 10-year OS (Fig S6A–D). Compared with previous model for T1a RCC patients (Tang et al. 2023), the threshold probabilities of this predictive model displayed remarkable net benefits and better performance in predicting OS of patients with cT1a nccRCC.

As for CSS, the median [IQR] risk score was 107 [84–136]. There was significant difference between the two groups for CSM in the training cohort (**Fig S3C**, p < 0.001) and the validation cohort (**Fig S3D**, p=0.047). The C-index was 0.769 [95%CI: 0.716–0.818] in the training cohort and

0.801 [95%CI: 0.731–0.871] in the validation cohort, indicating favourable discrimination by the CSS nomogram. The calibration plots for 1-, 3-, 5-, and 10-year CSS revealed a good consistency between the predicted and observed survival probability in the training cohort and validation cohort (**Fig S5**). The DCA curves showed that the CSS nomogram resulted in greater net benefit across threshold probabilities between 20 and 50% for 5-year CSS, and threshold probabilities between 60 and 90% for 10-year CSS (**Fig S6E-H**). The DCA curves based on our CSS predictive model exhibited relatively better performance in predicting long-term

# Table 3 Univariate and multivariate competing-risk analysis for CSS

	Univariate analysis			Multivariate analysis		
	HR	95%CI	P-value <sup>a</sup>	HR	95%CI	P-value
Age groups (y)						
<65	Reference			Reference		
65–85	1.58	1.13-2.21	0.007	1.43	1.01-2.02	0.044
> 85	3.63	1.43-9.19	0.008	3.33	1.29-8.57	0.013
Gender						
Female	Reference					
Male	1.24	0.83-1.84	0.300			
Race						
White	Reference					
Black	1.08	0.73-1.60	0.700			
Others	0.23	0.03-1.67	0.150			
Marital status						
None/unknown	Reference					
Married	1.21	0.85 - 1.72	0.290			
Median household income						
\$(0-75,000)	Reference			Reference		
\$(75,000+)	0.75	0.54 - 1.05	0.092	0.76	0.54 - 1.07	0.120
Rural/urban population density						
Counties in metropolitan areas ge 1 million pop	Reference					
Counties in metropolitan areas of 0 to 1 million pop	0.74	0.50-1.11	0.140			
Nonmetropolitan counties	1.21	0.73-2.02	0.460			
Laterality						
Left	Reference			Reference		
Right	0.72	0.52-1.02	0.055	0.74	0.53-1.03	0.070
Prior tumor number						
0	Reference			Reference		
1	1.43	1.00-2.03	0.048	1.39	0.97-2.00	0.073
$\geq 2$	2.66	1.69-4.18	< 0.001	2.41	1.51-3.87	< 0.001
Interval between diagnosis and treatment (per month)	0.96	0.88-1.05	0.360			
Treatment						
PN	Reference					
LTD <sup>b</sup>	1.37	0.92-2.03	0.120			
LTD <sup>c</sup>	0.88	0.42-1.84	0.727			
Tumor size						
< 3 cm	Reference			Reference		
3–4 cm	1.37	0.97–1.92	0.074	1.51	1.05-2.16	0.026
Histologic grade						
G1 & G2	Reference					
G3 & G4	1.16	0.74–1.81	0.530			
Unknown/unapplicable	1.45	1.02-2.07	0.040			
Histologic type	ЪĆ			D (		
рксс	Reference	0.50 1.10	0.000	Reference	0.40.1.15	
cnKUU	0.77	0.50-1.18	0.230	0.75	0.49-1.15	0.180
Cyst-associated RCC	0.58	0.18-1.83	0.350	0.63	0.20-1.96	0.420
Others	2.90	1.09-7.67	0.032	2.91	1.11-7.64	0.031

<sup>a</sup>p-value < 0.05 will be bold

<sup>b</sup>Univariate analysis before PSM

<sup>c</sup>Univariate analysis after PSM

Α						В		
Subgroup	ΡN	LTD		HR (95%CI)	p value		HR (95%Cl) p val	ue
All people	2974	690		1.97 (1.68-2.31)	< 0.001		1.37 (0.92-2.03) 0.12	
Age								
<65	1453	187		1.75 (1.23-2.48)	0.002		> 1.41 (0.64-3.11) 0.4	
65-85	1509	464	<b>_</b>	1.55 (1.28-1.88)	< 0.001		1.10 (0.67-1.80) 0.72	
>85	12	39	•	1.06 (0.45-2.49)	0.903		→ 1.39 (0.19-10.4) 0.75	
Race								
White	2253	540	<b>-</b>	1.98 (1.65-2.36)	< 0.001		1.17 (0.74-1.86) 0.5	
Black	625	129		1.85 (1.27-2.71)	0.002		■ 1.97 (0.89-4.36) 0.1	
Others	96	21		→ 2.68 (0.84-8.58)	0.097		NA	
Sex								
Female	735	160		1.86 (1.32-2.63)	< 0.001		→ 1.43 (0.59-3.47) 0.42	
Male	2239	530		2.01 (1.68-2.41)	< 0.001		1.35 (0.87-2.10) 0.18	
Marital status								
None/unknown	1018	236		2.14 (1.63-2.81)	< 0.001		1.49 (0.72−3.08) 0.28	
Yes	1956	454	<b>_</b>	1.92 (1.57-2.34)	< 0.001		1.32 (0.83-2.12) 0.24	
Median household income								
\$ (0-75,000)	1664	372	<b>-</b>	1.78 (1.45-2.19)	<0.001		1.59 (1.00-2.54) 0.052	
\$ (75,000+)	1310	318		2.31 (1.79-2.97)	<0.001		0.97 (0.46-2.07) 0.95	
Rural/urban population density								
Counties in metropolitan areas ge 1 million pop	1926	434	<b>e</b>	2.07 (1.70-2.54)	< 0.001		1.33 (0.81-2.16) 0.26	
Counties in metropolitan areas of 0-1 million pop	775	198	<b>-</b>	2.00 (1.49-2.69)	< 0.001		→ 1.58 (0.71-3.51) 0.26	
Nonmetropolitan counties	269	58		1.31 (0.74-2.34)	0.358		→ 1.28 (0.37-4.41) 0.7	
Laterality								
Left	1489	329	<b>_</b>	2.12 (1.70-2.64)	< 0.001	-	- 1.12 (0.64-1.95) 0.7	
Right	1485	361	<b>-</b>	1.84 (1.46-2.33)	< 0.001		→ 1.76 (1.00-3.10) 0.05	
Prior tumor number								
0	1199	206		1.97 (1.53-2.55)	< 0.001 -	•	0.69 (0.27-1.73) 0.43	
1	1472	366	<b>-</b>	1.77 (1.38-2.27)	< 0.001	<b>-</b>	1.62 (0.94-2.80) 0.085	
3/2	303	118		1.87 (1.30-2.69)	0.001		1.36 (0.62-3.00) 0.44	
Grade								
1+11	1669	247	<b>-</b>	1.64 (1.26-2.13)	<0.001		0.75 (0.33-1.74) 0.51	
III+IV	624	21	•	→ 1.59 (0.70-3.60)	0.269		NA	
Tumor size								
<3cm	2177	344		2.00 (1.66-2.41)	<0.001		1.41 (0.89-2.25) 0.14	
3–4cm	796	146		2.04 (1.48-2.80)	<0.001		1.37 (0.64-2.94) 0.188	
Histology								
pRCC	2221	565		1.85 (1.54-2.22)	<0.001		1.17 (0.74-1.84) 0.51	
chRCC	643	113		→ 2.31 (1.61-3.31)	<0.001		■ 1.99 (0.79-5.00) 0.14	
Cyst-associated RCC	87	8		→ 4.00 (1.48-10.8)	0.006		→ 6.24 (0.62-63.0) 0.12	
Others	23	4		2.21 (0.25-19.3)	0.473		> 5.65 (1.10-29.1) 0.038	
		0	2	3	ó	1	2 3	
		Favor LTD	Favor PN		4	Favor LTD Favor PN	· · · ·	

Fig. 5 Forest plot of subgroup analysis for OS (A) and CSS (B)



Fig. 6 Nomograms for predicting the 1-, 3-, 5-, and 10-year OS (A) and CSS (B) of cT1a nccRCC patients receiving nephron-sparing treatments

CSS of patients with cT1a nccRCC than the previous model (Sorce et al. 2023a).

# Discussion

Though PN has been deemed as the gold standard treatment for cT1a RCC, LTD was regarded as an alternative therapy to PN, especially for those with advanced age, multiple comorbidities, morbid obesity, or operation history of kidney (Motzer et al. 2022; Bertolotti et al. 2023). However, most published studies focused on ccRCC, not enough to support LTD on nccRCC (Talenfeld et al. 2018; Chan et al. 2022; Sorce et al. 2023a). nccRCC contains a heterogeneous group of malignancies, of which distinct biological behaviors could influence the therapeutic response and lead to different prognoses (Tang et al. 2023). Only a few studies focus on employing LTD for the treatment of nccRCC but were limited by the sample size and low incidence (Steffens et al. 2014; Nguyen et al. 2016; Shi et al. 2020). To clarify the gaps in this field, and help clinicians optimize the individual treatment strategies, we conducted this population-based study.

In this research, 3664 patients with cT1a nccRCC were included. Compared to patients in the PN group, those in the LTD group tended to be older and harbored smaller RCC. Advanced age is usually associated with more comorbidities, and a relatively frail state, predisposing to a higher probability of OCM, which goes some ways to explaining worse OS of LTD group (Sorce et al. 2023a; Pedraza-Sánchez et al. 2023).

For providing unbiased CSM risk estimates, CRR models were adopted relying on multivariable adjustments and adjusting for OCM. Correspondingly, no significant difference in CSS between the LTD group and the PN group was observed. Patients receiving PN or LTD had similar longterm CSS. These results indicated that LTD could achieve a comparable oncologic control effect as PN among cT1a nccRCC patients. Multivariable CRR showed that age at diagnosis, tumor size, prior tumor number, and histological types were independent predictive factors for CSM. The OCM rates in the overall cohort were higher than the corresponding CSM rates. A large attrition effect from high OCM rates may reduce the sample size of patients at risk of CSM, and shine a favorable light on CSM outcomes (Sorce et al. 2023b).

Previous studies demonstrated that LTD was associated with lower complication rates and shorter hospital stays than PN. LTD could avoid the clamping of the renal artery and surgical trauma, thus better preserving the kidney's function more safely (Krokidis et al. 2018; Pedraza-Sánchez et al. 2023). In addition, the minimally invasive process of LTD improved the physical tolerability of elderly patients (Chan et al. 2022). Moreover, a shorter hospital stay is in line with health economics considerations (Garcia et al. 2021; Lehrer et al. 2023). Thus, LTD is a feasible alternative for elderly patients with/without comorbidities (Yan et al. 2019).

A higher proportion of patients older than 85 years in the LTD group may induce bias when evaluating OS. Further subgroup analysis stratified according to age showed that there was no significant difference in OS between LTD and PN among patients older than 85 years, whereas LTD was associated with significantly poor OS in most other subgroups. However, patients accepting LTD or PN shared similar CSS in most subgroups, even after a 10-year follow-up period. We supposed that the worse OS in the LTD group was due to the older age, higher Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status scale, and more comorbidities of the LTD group compared to the PN group (Chan et al. 2022). This study didn't contain these characteristics because of incomplete records in SEER registries.

Tumor size is an important parameter for a solid tumor and determining the treatment strategy, which has been identified as a risk factor for OS and CSS in this study (Palumbo et al. 2019; Shi et al. 2020). Johnson, B.A et al. demonstrated that RCCs bigger than 3 cm have been linked to a higher frequency of recurrence within the cT1a classification, with a disease-free survival rate of 68% compared to 97% of tumors < 3 cm (Johnson et al. 2019). Current authoritative guidelines advise that cT1a renal mass (<3 cm) should be evaluated for renal thermal ablative therapies (Campbell et al. 2021; Bertolotti et al. 2023). A guideline published in 2022 supplemented that larger tumors of > 3-4 cm and those located at the hilum or near the proximal ureter should not be treated with ablative therapies (Ljungberg et al. 2022). However, the recommended tumor size cutoff values for LTD applications in nccRCC have not been specified in these guidelines (Motzer et al. 2022; Ljungberg et al. 2022; Bukavina et al. 2022). In subgroup analysis, the poor OS of patients treated with LTD was observed both in the  $\leq 3$  cm group and 3-4 cm group, while CSS after LTD or PN was similar. According to the results, we concluded that LTD achieved comparable oncological control effects for  $\leq 3$  cm and 3-4 cm nccRCC. Though the Fuhrman nuclear grade was an important prognostic factor in most studies, it was only available for ccRCC and pRCC (Paner et al. 2010). Therefore, the histologic grade had a restricted use for nccRCC and was not included in the final models in this study.

The OS and CSS for all patients, PN group, or LTD group in this study were higher than in previous studies (Andrews et al. 2019; Abdelsalam et al. 2023). It may be attributed to this study only incorporating nccRCC patients (76% pRCC, 20.6% chRCC), different from other studies including mainly ccRCC patients. It has been reported that the overall prognosis of nccRCC (mainly chRCC and pRCC) was better than ccRCC (Steffens et al. 2014; Kuthi et al. 2017). Some studies indicated that the prognosis of ccRCC after local ablation was worse than that of nccRCC (Lay et al. 2015; Liu et al. 2017). The mechanism of thermal ablation could partly explain these results. The generated heat energy tends to decrease near structures with continuous liquid flow, which has been known as the heat sink effect (Lay et al. 2015). High levels of vascularity in tumors would negatively affect thermal ablation effectiveness as blood flow could rapidly dissipate the heat energy (Liu et al. 2017). It has been widely known that ccRCC is a highly vascular tumor subtype, more so than pRCC and chRCC (Onishi et al. 2002). As such, there are biological and technical reasons to suppose that thermal ablation technologies may be more efficacious for nccRCC (Lay et al. 2015).

In recent years, the nomogram has been employed widely as a promising tool for prognosis prediction. Based on the potential prognostic factors identified by the multivariable Cox analysis and the multivariable CRR model, we conducted LASSO analysis and developed predictive nomograms for cT1a non-ccRCC patients receiving nephron-sparing treatments. Favorable discrimination was observed from the C-index (OS: 0.774, CSS: 0.801). The significant difference was observed between the low- and high-risk groups for both OS and CSS in KM curve analysis, implying that the nomograms exhibited outstanding ability for risk stratification. Calibration curves reflected the satisfactory accuracy of the OS and CSS nomograms. DCA proved the good clinical benefit and utility of the OS and CSS nomograms. The above results indicated the excellent performance of the nomograms, which would facilitate personalized treatment decisions and follow-up schedules.

To our knowledge, this is the first large-scale populationbased study exploring the effects of LTD for cT1a nccRCC, developing and validating the prognostic nomograms for cT1a nccRCC patients receiving nephron-sparing treatments. However, the current study has some limitations. First, some bias was inevitable due to the retrospective design. Second, some important characteristics, such as comorbidities, tumor location, proximity of the tumor, and detailed treatment information were not available. Third, the principle of treatment has evolved toward more minimally invasive within the long-time span of the study, which could impact the development and application of PN and LTD treatment. Finally, the study is based on an American population cohort, the effects of LTD and PN on the treatment of cT1a nccRCC need to be further investigated in other countries. In the future, large-scale, well-designed prospective studies are needed to provide more high-quality evidence for the applications of LTD for nccRCC.

# Conclusions

This large-scale population-based comparative study demonstrated that OS of cT1a nccRCC patients receiving LTD was worse than patients receiving PN, whereas the CSS was similar between the two treatments. LTD could achieve comparable cancer-control effects as PN among cT1a nccRCC patients. Age, marital status, household income, prior tumor history, interval between diagnosis and treatment, treatments, and tumor size were identified as independent predictive factors for OS. Age, tumor size, and histological type were identified as independent predictive factors for CSS. Nomograms predicting OS and CSS were developed based on the above factors, which exhibited excellent performance in discrimination, risk stratification, accuracy, and clinical usefulness. This study could provide supporting evidence for applications of LTD in cT1a nccRCC patients, help to optimize individual treatment plans, and provide useful clinical prognostic predictive tools for cT1a nccRCC.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s00432-023-05571-8.

**Acknowledgements** We would like to give our sincere appreciation to all the subjects in our cohort and the SEER database for their supports.

Author contributions JQ and RD were responsible for project and protocol development, data collection, and manuscript writing. ZZ did the Graph and Manuscript editing, and data analysis. JZ and PT contributed to the protocol and revisions to the article. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

**Funding** This work was supported by the National High Level Hospital Clinical Research Funding (Scientific Research Seed Fund of Peking University First Hospital, 2023SF40).

**Data availability** The SEER database released in May 2023 (https:// seer.cancer.gov/data/) contained all reportable cancer cases from 17 registries (2000–2020) and provided complete information regarding demographics, cancer incidence, and survival.

## Declarations

**Conflict of interest** The authors have no relevant financial or non-financial interests to disclose.

**Ethical approval** The SEER database is an open-access database, and the available data extracted from it were anonymized and de-identified before release. Thus, the study did not require informed consent and was exempt from the review of IRB.

Consent to participate Not applicable.

Consent to publish Not applicable.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes

were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

# References

- Abdelsalam ME, Awad A, Baiomy A et al (2023) Outcomes of radiofrequency ablation for solitary T1a renal cell carcinoma: a 20-year tertiary cancer center experience. Cancers 15:909. https://doi.org/ 10.3390/cancers15030909
- Andrews JR, Atwell T, Schmit G et al (2019) Oncologic outcomes following partial nephrectomy and percutaneous ablation for cT1 renal masses. Eur Urol 76:244–251. https://doi.org/10.1016/j. eururo.2019.04.026
- Austin PC (2011) An introduction to propensity score methods for reducing the effects of confounding in observational studies. Multivar Behav Res 46:399–424. https://doi.org/10.1080/00273 171.2011.568786
- Balachandran VP, Gonen M, Smith JJ, DeMatteo RP (2015) Nomograms in oncology: more than meets the eye. Lancet Oncol 16:e173-180. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(14)71116-7
- Bertolotti L, Bazzocchi MV, Iemma E et al (2023) Radiofrequency ablation, cryoablation, and microwave ablation for the treatment of small renal masses: efficacy and complications. Diagn Basel Switz 13:388. https://doi.org/10.3390/diagnostics13030388
- Bukavina L, Bensalah K, Bray F et al (2022) Epidemiology of Renal Cell Carcinoma: 2022 Update. Eur Urol 82:529–542. https://doi. org/10.1016/j.eururo.2022.08.019
- Campbell SC, Clark PE, Chang SS et al (2021) Renal mass and localized renal cancer: evaluation, management, and follow-up: AUA guideline: part I. J Urol 206:199–208. https://doi.org/10.1097/ JU.000000000001911
- Cancer Genome Atlas Research Network (2013) Comprehensive molecular characterization of clear cell renal cell carcinoma. Nature 499:43–49. https://doi.org/10.1038/nature12222
- Cancer Genome Atlas Research Network, Linehan WM, Spellman PT et al (2016) Comprehensive Molecular Characterization of Papillary Renal-Cell Carcinoma. N Engl J Med 374:135–145. https://doi.org/10.1056/NEJMoa1505917
- Chan VW-S, Abul A, Osman FH et al (2022) Ablative therapies versus partial nephrectomy for small renal masses—a systematic review and meta-analysis. Int J Surg Lond Engl 97:106194. https://doi.org/10.1016/j.ijsu.2021.106194
- Davis CF, Ricketts CJ, Wang M et al (2014) The somatic genomic landscape of chromophobe renal cell carcinoma. Cancer Cell 26:319–330. https://doi.org/10.1016/j.ccr.2014.07.014
- Dudani S, de Velasco G, Wells JC et al (2021) Evaluation of clear cell, papillary, and chromophobe renal cell carcinoma metastasis sites and association with survival. JAMA Netw Open 4:e2021869. https://doi.org/10.1001/jamanetworkopen.2020. 21869
- Garcia RG, Katz M, Falsarella PM et al (2021) Percutaneous cryoablation versus robot-assisted partial nephrectomy of renal T1A tumors: a single-center retrospective cost-effectiveness analysis. Cardiovasc Intervent Radiol 44:892–900. https://doi.org/10.1007/ s00270-020-02732-x
- Garje R, Elhag D, Yasin HA et al (2021) Comprehensive review of chromophobe renal cell carcinoma. Crit Rev Oncol Hematol 160:103287. https://doi.org/10.1016/j.critrevonc.2021.103287

- Ha SC, Zlomke HA, Cost N, Wilson S (2015) The past, present, and future in management of small renal masses. J Oncol 2015:364807. https://doi.org/10.1155/2015/364807
- Johnson BA, Sorokin I, Cadeddu JA (2019) Ten-year outcomes of renal tumor radio frequency ablation. J Urol 201:251–258. https://doi. org/10.1016/j.juro.2018.08.045
- Junker T, Duus L, Rasmussen BSB et al (2022) Quality of life and complications after nephron-sparing treatment of renal cell carcinoma stage T1-a systematic review. Syst Rev 11:4. https://doi.org/10. 1186/s13643-021-01868-2
- Krokidis ME, Kitrou P, Spiliopoulos S et al (2018) Image-guided minimally invasive treatment for small renal cell carcinoma. Insights Imaging 9:385–390. https://doi.org/10.1007/s13244-018-0607-4
- Kuthi L, Jenei A, Hajdu A et al (2017) Prognostic factors for renal cell carcinoma subtypes diagnosed according to the 2016 WHO renal tumor classification: a study involving 928 patients. Pathol Oncol Res POR 23:689–698. https://doi.org/10.1007/s12253-016-0179-x
- Lay AH, Faddegon S, Olweny EO et al (2015) Oncologic efficacy of radio frequency ablation for small renal masses: clear cell vs papillary subtype. J Urol 194:653–657. https://doi.org/10.1016/j.juro. 2015.03.115
- Lehrer R, Cornelis F, Bernhard J-C et al (2023) Minimally invasive nephron-sparing treatments for T1 renal cell cancer in patients over 75 years: a comparison of outcomes after robot-assisted partial nephrectomy and percutaneous ablation. Eur Radiol. https:// doi.org/10.1007/s00330-023-09975-5
- Liu N, Huang D, Cheng X et al (2017) Percutaneous radiofrequency ablation for renal cell carcinoma vs. partial nephrectomy: comparison of long-term oncologic outcomes in both clear cell and non-clear cell of the most common subtype. Urol Oncol 35:530. e1-530.e6. https://doi.org/10.1016/j.urolonc.2017.03.014
- Ljungberg B, Albiges L, Abu-Ghanem Y et al (2022) European Association of Urology Guidelines on Renal Cell Carcinoma: the 2022 update. Eur Urol 82:399–410. https://doi.org/10.1016/j.eururo. 2022.03.006
- Miller KD, Nogueira L, Devasia T et al (2022) Cancer treatment and survivorship statistics, 2022. CA Cancer J Clin 72:409–436. https://doi.org/10.3322/caac.21731
- Motzer RJ, Jonasch E, Agarwal N et al (2022) Kidney Cancer, Version 3.2022, NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology. J Natl Compr Cancer Netw JNCCN 20:71–90. https://doi.org/10.6004/ jnccn.2022.0001
- Nguyen DP, Vertosick EA, Corradi RB et al (2016) Histological subtype of renal cell carcinoma significantly affects survival in the era of partial nephrectomy. Urol Oncol 34:259.e1–8. https://doi. org/10.1016/j.urolonc.2016.01.005
- Onishi T, Oishi Y, Goto H et al (2002) Histological features of hypovascular or avascular renal cell carcinoma: the experience at four university hospitals. Int J Clin Oncol 7:159–164. https://doi.org/ 10.1007/s101470200023
- Palumbo C, Cyr S-J, Mazzone E et al (2019) Impact of tumor size on cancer-specific mortality rate after local tumor ablation in T1a renal-cell carcinoma. J Endourol 33:606–613. https://doi.org/10. 1089/end.2019.0179
- Paner GP, Amin MB, Alvarado-Cabrero I et al (2010) A novel tumor grading scheme for chromophobe renal cell carcinoma: prognostic utility and comparison with Fuhrman nuclear grade. Am J Surg Pathol 34:1233–1240. https://doi.org/10.1097/PAS.0b013e3181 e96f2a
- Pedraza-Sánchez JP, Chaves-Marcos R, Mazuecos-Quirós J et al (2023) Percutaneous radiofrequency ablation is an effective treatment option for small renal masses, comparable to partial nephrectomy. Eur Radiol. https://doi.org/10.1007/s00330-023-09779-7
- Sanchez A, Feldman AS, Hakimi AA (2018) Current management of small renal masses, including patient selection, renal tumor biopsy, active surveillance, and thermal ablation. J Clin Oncol

off J Am Soc Clin Oncol 36:3591–3600. https://doi.org/10.1200/ JCO.2018.79.2341

- Shi L, He Y, Liu C et al (2020) Local ablation vs partial nephrectomy in T1N0M0 renal cell carcinoma: an inverse probability of treatment weighting analysis. Cancer Med 9:7988–8003. https://doi. org/10.1002/cam4.3433
- Sorce G, Hoeh B, Hohenhorst L et al (2023a) Cancer-specific mortality in T1a renal cell carcinoma treated with local tumor destruction versus partial nephrectomy. Eur Urol Focus 9:125–132. https:// doi.org/10.1016/j.euf.2022.07.005
- Sorce G, Hoeh B, Hohenhorst L et al (2023b) Cancer-specific mortality after cryoablation vs heat-based thermal ablation in t1a renal cell carcinoma. J Urol 209:81–88. https://doi.org/10.1097/JU.00000 00000002984
- Steffens S, Roos FC, Janssen M et al (2014) Clinical behavior of chromophobe renal cell carcinoma is less aggressive than that of clear cell renal cell carcinoma, independent of Fuhrman grade or tumor size. Virchows Arch Int J Pathol 465:439–444. https://doi.org/10. 1007/s00428-014-1648-9
- Talenfeld AD, Gennarelli RL, Elkin EB et al (2018) Percutaneous ablation versus partial and radical nephrectomy for T1a renal cancer: a population-based analysis. Ann Intern Med 169:69–77. https:// doi.org/10.7326/M17-0585
- Tang G, Qi L, Sun Z et al (2021) Evaluation and analysis of incidence and risk factors of lower extremity venous thrombosis after urologic surgeries: a prospective two-center cohort study using LASSO-logistic regression. Int J Surg Lond Engl 89:105948. https://doi.org/10.1016/j.ijsu.2021.105948
- Tang Y, Wu K, Hu X et al (2023) Survival benefit stratification of partial nephrectomy versus non-surgical treatment in elderly patients with T1a renal cell carcinoma. Cancer Med 12:7974–7981. https:// doi.org/10.1002/cam4.5580

- Thompson RH, Atwell T, Schmit G et al (2015) Comparison of partial nephrectomy and percutaneous ablation for cT1 renal masses. Eur Urol 67:252–259. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2014.07.021
- Tibshirani R (1997) The lasso method for variable selection in the Cox model. Stat Med 16:385–395. https://doi.org/10.1002/(sici)1097-0258(19970228)16:4%3c385::aid-sim380%3e3.0.co;2-3
- Van Calster B, Wynants L, Verbeek JFM et al (2018) Reporting and interpreting decision curve analysis: a guide for investigators. Eur Urol 74:796–804. https://doi.org/10.1016/j.eururo.2018.08.038
- von Elm E, Altman DG, Egger M et al (2007) Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology (STROBE) statement: guidelines for reporting observational studies. BMJ 335:806–808. https://doi.org/10.1136/bmj.39335.541782.AD
- Wu J, Zhang H, Li L et al (2020) A nomogram for predicting overall survival in patients with low-grade endometrial stromal sarcoma: a population-based analysis. Cancer Commun Lond Engl 40:301– 312. https://doi.org/10.1002/cac2.12067
- Yan S, Yang W, Zhu C-M et al (2019) Comparison among cryoablation, radiofrequency ablation, and partial nephrectomy for renal cell carcinomas sized smaller than 2 cm or sized 2–4 cm: a population-based study. Medicine (baltimore) 98:e15610. https://doi. org/10.1097/MD.00000000015610
- Zhang Z (2017) Survival analysis in the presence of competing risks. Ann Transl Med 5:47. https://doi.org/10.21037/atm.2016.08.62

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.